Casus primus cit. §. respicit Ditiones saeculares alienas potissima ex
 parte A. C. addictas, quarum intuitu Iurisdictione Ecclesiastica Vicini Epi-
 scopi, siue Catholici, siue Protestantis, in regula suspensa est, ita tamen, ut
 ad consequendos Reditus, Census, Decimas, et Pensiones in iis A. C. Sta-
 tuum Ditionibus, vbi Catholici Anno 1624. notorie in Possessione vel
 quasi Exercitii Iurisdictionis Ecclesiasticae fuerunt, eadem posthac quo-
 que vti non prohibeantur.

Casus Tertius et ultimus rursus non proprios Catholici Episcopi Principis,
 sed A. C. Magistratum subditos pro obiecto habet, consequenter et

Casus secundus, siue intermedium in Verbis: Catholicorum A. C. addicti
 Status prouinciales, et subditi, qui anno 1624. Ecclesiasticam Iurisdictionem

nem

Nem agnouerunt, in iis Casibus modo dictae Iurisdictioni subsint, qui A. C. nullatenus concernunt, etc. per subditos Protestantes haud proprios ipsius Episcopi Principis, sed alienos non denotare non potest; quamuis enim secundum Litteram in sensu generali, et indefinito procedere, ac proinde etiam proprios subditos comprehendere videatur, per antecedentia tamen, et consequentia satis ad speciem determinatur; atque hanc determinationem specificam ad solos subditos alienos praecipue Termini initialis Casus Tertii: „ Eodem etiam Iure A. C. Magistratum Catholici „ subditi censeantur, inque hos, qui Anno 1624. publicum Religionis Catholicae exercitium habuerunt, Ius Dioecesanum, quatenus Episcopi illud „ dicto Anno quiete in eos exercuerunt, saluum esto, “ luculenter probant; applicatio quippe vnius eiusdemque Iuris, de qua hic mentio fit, relativa est, et easdem Facti Circumstantias supponit, quoisque contrarium euidenter doceri nequit; adeoque, sicut Casus hic tertius de subditis alienis expresse differit, ita eandem interpretationem Casus secundus ratione mutui respectus aequaliter exposcit. Id qui negant, alterutrum concedant, necesse est, aut de Casu praesentis controuersiae, de Iurisdictione scilicet Catholicorum Episcopi Principis in subditos proprios Protestantes in dicto §. I. P. O. perinde, ac in altero P. R., altum silentium esse, ut quidem mihi videtur, aut saltem haec formalia: Catholicorum A. C. additi Status Provinciales, et subditi etc. perquam ambigua, et obscura existere; ut adeo eiusdem P. R. §. 3., in Editione Schmausiana §. 16., tanquam Regulae fundamentali supra C. II. in Mantif. §. 6. commendatae, pro conseruanda Systematis Ecclesiastico-Catholici antiquissima Possessione, et hic insistendum esse, facile intelligatur.

§. III.

Quantum deinde ad Iurisdictionem Episcopi Catholici in alterius Status Catholicorum saecularis subditos Protestantes attinet, Art. V. §. 48. Casu secundo ita statuit: „ Catholicorum A. C. additi Status Provinciales, et subditi, qui „ Anno 1624. Ecclesiasticam Iurisdictionem agnouerunt, in iis Casibus „ modo dictae Iurisdictioni subsint, qui A. C. nullatenus concernunt, „ modo ipsis occasione Processus nihil iniungatur Aug. Conf., vel con- „ scientiae repugnans. „ Vnde quaestiones emanant sequentes:

Prima) Quando Iurisdictione Ecclesiastica vigore Textus praemissi agnita censeatur? Secunda) An tota Iurisdictione Episcopo salua permaneat, licet Anno Normali in una, alteraque eius parte nullum plane exercitium ha-

buerit? Tertia.) Ad quas causas, et Obiecta sese eadem diffundat? Experiendae haec quaestiones breuiter:

Quoad primam.) Sufficere videtur, si neque Anno Decretorio, neque immediate ante illum Iurisdictio Ecclesiastica actualiter, et publice a subditis quaestione impugnata, adeoque quietae possessioni relictâ fuerit; *Exercitium illud vel rarum, vel plane nullum hoc tempore extiterit, id enim solummodo, et nil ultra in sensu reali volumus, quando potestatem alterius, praesertim iam antea fundatam, agnoscere dicimus. Ad secundam.) Patet ex responsione priori, saluam quoad integralem suum Statum permansisse Iurisdictionem Episcopalem; sit enim in Lege praecisa mentio Iurisdictionis Ecclesiasticae, non *Exercitii*, illa vero indefinite pronunciata totum aliquod potestatiuum continens omnes species utique significat. Ad tertiam.) Resolutio pendet e quaestione praeiudiciali, quinam sint illi Casus, qui Augustanam Confessionem nullatenus concernunt? opinantur quidam cum HENNIGES, ad h. l. intelligi hic omne id, quod quovis modo directe, vel indirecte ad negotium Religionis pertinet; verum solida illorum ratio destituit, in hac quippe sententia dispositio versus quaest. manifeste elusoria reddi posset. Ut igitur eidem suus constet vigor, adstruendum potius videtur, ibidem huiusmodi Casus indigitari, qui punctum Religionis adeo intrinsece non ingrediuntur, neque in principiis fundamentalibus obiectiui Catholicos inter, et A. C. Socios dissensum inuoluunt, sed mere extrinsece ad Religionem se habent, non contrauenientes doctrinae alicui substanciali A. C., et si ad decempedam Canonico-Ecclesiasticam componantur; quales qui sint, patebit nullo negotio conferenti essentiales differentias Religionem Catholicam inter, et cultum Augustanum ex una, et systema Canonico-Ecclesiasticum ex altera parte; mihi enim hic fusiori esse non licet.*

S V B S E C T I O II.

De Iure Principis Catholicci, qua Status Saecularis circa Sacra Augustanae Confessionis.

S. I.

Ad Iura Principis Catholicci saecularis qua talis circa Sacra A. C. descendit; vbi primum sibi locum vindicat Ius reformandi, quod in sensu strictiori est Facultas Summo Magistratu competens Membra Societatis ciuilis, vbi diuersam ab Imperante Religionem amplectuntur, e numero ciuium

civium, ac subditorum expungendi, atque, vt solum vertant, adigendi. Et hoc *Ius Reformandi* in P. O. Art. V. §. 30. quantum deinde etc. Statibus Imperii immediatis quibuslibet luculenter assertum est, consequenter et ab Ordinibus Catholicis saecularibus Iure optimo exercetur; BUCKISCH. ad I. P. O. Art. V. Obseruat. 81., HENNIGES ad eund. Art. litt. F. p 423. Neque euincunt aliquid, qui a Statibus Catholicis mere saecularibus hanc Iuris partem, vt pote *Sphaerae Ecclesiasticae propriam exerceri* haud posse. Contendunt; licet enim vltro largiamur, hoc *Ius Reformandi* penes Catholicos obiectum pure Ecclesiasticum respicere, adeoque in effectu Provinciae mere Ministerialis indolem pro natura Aduocatiae Ecclesiastico-Catholicae, cuius pars est, sortiri, quo ipso etiam *Corpori Iurium territorialium* tanquam pars intrinseca accenserit nequit; id tamen non impedit, quo minus Potestati Territoriali in quolibet Subjecto Status Catholicus inseparabiliter cohaeret, ac Iure quidem suo, et quaesito, quod adimi ab Ecclesia nequit. Conf. Cap. II. §. 1. seqq.

§. II.

Dum porro vigore I. P. O. art. V. §. 28. libera et immediata Imperii Nobilitas, omniaque et singula eius membra una cum subditis, et bonis suis feudalibus, et allodialibus in *Juribus Religionem concernentibus*, et beneficiis inde promanantibus idem *Ius* habent, quod Electoribus, Principibus, et Statibus Imperii competit, vltior quaestio resultat:

Vtrum dicta Nobilitas *Ius Reformandi* sibi legitime vindicet?

Videtur id satis emphatice ex §. modo cit. euinci; at Negotium eiusd. art. V. §. 30. admodum probabilem reddere pariter videtur, siquidem ille in ordine ad exercitium huiusc Iuris Reformandi tanquam Conditionem necessariam Formatum Territorium praerequirit in Terminis:

„Cum eiusmodi Statibus cum Iure Territorii et Superioritatis etc. *Ius Reformandi* exercitium Religionis competat etc.

Atqui de hac Territorii formati qualitate, intuitu Ordinis Equestris, ingens hodieque controversia agitur. Consul. omnino Celeberrimus IOAN. ADAM. KOPPIVS in Tract. de insigni differentia inter S. R. I. Comites, et Nobiles immediatos Sect. II. §. IX. Iung. LEHMANN. Act. P. R. Lib. I. Cap. 6. 8. et 10. 15. et 16. IOAN. IOACH. MÜLLER vom Dispensations- Recht in verbothenen Ehen Lib. 3. Cap. 17. §. 6. etc.

§. III.

Ad fontem *Iuris Reformandi* quod attinet, euidem complures statuunt,

tuunt, illud Ordinibus Imperii non demum ex Pacis Osnabrugensi, sed iam antea vigore Pacis Religiosae de Anno 1555. concessum fuisse; Verum sicut I.) In P. R. S. XI., in Edit. Schmaus. §. 24. Wo aber Unsere re. de Iure Reformandi nullum plane vestigium occurrit; ita potius non desunt, qui docent, decantatum hoc Ius Reformandi ibidem positum exclusum, atque subditis diuersae a Domino Religionis plenissimam in eiusdem territorio vel vterius permanendi, vel emigrandi facultatem, libertatemque adsertam fuisse. Illud saltem negari non potest, in §. quaest. intentionem Aduersariorum perspicue vel ideo haud fundari, quia II.) Quoties Lex Pragmatica Osnabrugensis de obiecto quodam Religionis in P. R. de Anno 1555. iam clare fundato nouiter, et confirmatorie quaedam profert, toties expresse, et specifice ad eandem P. R. adhibita singulari cavela sece referre solet. Audiamus Art. V. §. 45. ibi:

„Ratione redditum cuiuscunque generis ad Bona Ecclesiastica, eorumque Posseffores pertinentium ante omnia obseruetur id, quod in pace Religionis §. Da gegen sollen die Stände der Augsp. Confession. re. S. Als dann auch den Ständen der Alten Religion re. ai. positum inuenitur.“ Audiamus et eiusdem Art. §. cit. 30. Quantum deinde etc. ibi: „Cum dudum in Pace Religionis talium Statuum subditis, si a Religione Domini Territorii dissentiant, Beneficium emigrandi concessum, insuper, maioris Concordiae inter Status conseruanda causa, cautum fuerit, quod nemo alienos subditos ad suam Religionem pertrahere, eave causa in defensionem, aut Protectionem suscipere, illisue vlla ratione protocinari debeat; Conuentum est, hoc idem porro quoque ab utriusque Religionis Statibus obseruari etc.“ Atqui in d. §. induitum iuris Reformandi huiusmodi Prouocatio ad P. R. neutiquam reperitur, consequenter Regulae paulo ante commendatae insiltendum videtur. Fateor tamen, rem necdum extra omnem controversiam positam esse: utrum nempe ex solo §. 30. saepius indigitati iuris Reformandi Origo absisse petenda sit? Huiusque dubii resolutionem fundamentalem inde pendere existimo: Num Tenor verborum: „Cum eiusmodi Statibus immediatis cum lute Territorii, et Superioritatibus, ex Communi per totum Imperium haec tenus visitata Praxi, etiam Ius Reformandi exercitium Religionis competit etc.“ sit praesuppositiuus Iuris quaest. vtpote dependenter a communi Praxi, et Obseruantia iam adquisiti, et mere Declaratorius eiusdem, an vero Praxis, et Obseruantia hacc in Textu praevio Vim Legis primum sortita fuerit? Ut autem Experi-

citio Iuris reformandi suū constet Vigor, atque efficacia, discrimin inter triplicis Classis subditos probe notandum est; alii quippe nec Religioni Catholicae, nec Augustanae Confessioni virumque Cultum toleratum complectenti, sed speciei quartae addicti sunt; alii quidem Catholicorum, vel Protestantium vtriusque Cultus Sacra suo assensu venerantur, non tamen quo id Iuae Religionis Exercitium Anni Normalis Praesidio muniti sunt, et rursus aliis huiusc Temporis Decretoriis Palladium Securitatem, Protectionemque publicam clargit.

S. IV.

Exercitum actuale Iuris Reformandi, praecipue quoad primam subditorum Classem, exactam facti Cognitionem supponit; et hanc quidem habita ratione eorum, qui nec Religionis Catholicae, nec A. C. inuolucro externo vtuntur, sed Sectae alicui ab utraque Religione adaequata diuersae adhaerent, haud difficulter assequi licet. Contra, si animum ad illos aduertere lubet, qui Mixturam Fidei opere ipso pro diuersitate Casuum, quos huius Cap. IV. Sect. I. §. 2, repraesentat, profitentur, atque A. C. externi duntaxat Pallii loco, vt nimis eo tutius latitare queant, usurpant, quaestio prima fronte ambigua videbitur. Cui in huiusmodi circumstantiis Cognitione competit? An Domino Territoriali, an vero Comitiis Imperii Vniuersalibus? Et Comitis quidem hanc Cognitionem a P. R. in Prooem. in Editione Schmaus. §. 13. in solcher fürgezogenen Berathschlagung ec., et aliis locis praecipue vero ab I. P. O. art. V. §. 50. Vtriusque Religionis Magistratus etc. vindicari dixeris; Verum sicut Constitutiones allegatae de vniuersali Compositione Dissidii Religionis intuitu totius Imperii, aut de Dubio quodam reali, et non mere apparente, eoque ex ipsis Pacificationibus Religionis resultante diserte loquuntur, ita Hypothesin praesentem minime tangunt, vtpore quae Principia Fidei alicuius Priuati rimatur, adeo, vt non aeque quaestio aliqua Iuris: Num scilicet hic, vel ille Iudicium de Religione verae CHRISTI Ecclesiae conforme foueat? sed praecisa quaestio facti in disceptationem veniat: vtrum huius, illiusue fundamenta credendi vel Fidei Catholicae respondeant, vel cum alterutro Protestantium Cultu omni ex parte concordent? Confer. FABRI Staats-Canzley Tom. LX.C. 2., vbi de Emigrationis Salisburgensis materia plura reperiuntur.

S. V.

Quod si igitur in Territorio Principis Catholici eiusmodi Confessio- nista mixtae sortis sece ostentet, eiusdem principiorum ratio tutius explorari, atque in lucem proferri certius non potest, quam si noua credendi formula THEOLOGIS in re praecipue Polemica exercitatis communice-

tur, liberumque partium studio Elogium in forma sollemini ab illis expetatur: An hominem Augustanae Confessioni (comprehendo rursus sub hac et Cultum Caluinianum) reipsa addictum esse censeant, nec ne? Atque inde vel actualis applicatio, vel intermissio Iuris Reformandi Normam accipiet,

Nec excipient Protestantes, Sui esse arbitrii, non Catholicorum, statuere, quem de Coetu suo esse arbitrentur; quasi vero ea, qua vtriusque Religionis toleratae Consortes vtuntur, credendorum formula, et si oppido varians, tum ex actuali in omnium oculos incurrente exercitio, tum ex Libris Symbolicis passim obuiis non aequa innotesceret, ac Corpus Fidei Catholicae! Nullibi sane in Articulis suis antiquissimam illam ARCANI DISCIPLINAM resuscitarunt Protestantes! Adeoque sicut illorum Verbi Ministros rescire oportet, quis ipso facto Religionem Catholicam profiteatur, vtpote Luci Omnia Gentium expositam; ita pariter Theologis nostratisbus Mysterium non est: *Num hic, vel ille Augustanae Confessioni reapse adhaereat?*

§. VI.

Sed quid si eiusmodi Confessionista, bonam fidem praetexendo, adserat, se iudicasse, Dogmata sua cum alterutro Cultu tolerato homogeneam rationem habere? Videtur hic potissimum respiciendum ad Personam ipsius Confessioniae, vtpote cuius effugii non facile credendum, si Eruditorum numero accenseatur, siquidem talis praeuiam, eamque sufficientem notitiam, quaenam Principia A. C. respondeant, vel aduersentur sibi comparare et potuit, et debuit; consequenter prouocanti ad bonam fidem domi mali Exceptio efficaciter obstaret; vbi vero prouocans quaest. ex illiteratorum tribu progreditur, rursus obseruandum: *vtrum Protestantem in effectu egerit, effigitando a Superiore beneficium priuati exercitii A. C., vel emigrationis, ad praescriptum §. 34. et 36. art. V. I. P. O., aut saltem Religionem suam alterutri protestantium Cultui, licet clanculum fortassis, attempauerit? et in hac quidem Hypothesi eidem Fauores Legales haud inuidendos censeo, dummodo ex aliis euidentibus, aut certitudini proximis indiciis peruersa intentio, externo hoc scheme alium Religionis habitum inuoluerit, palliandue, non elucescat.*

§. VII.

Ius vero Reformandi Catholici Principes in Sectarios, qui nec Religioni Catholicae, nec A. C., sed quartae Cultus speciei dolo malo adstipulantur, *alio modo* exercent, quam A. C. addicti Status, vtpote qui secundum ICtorum suorum, saltem recentiorum, Doctrinam Haeresin merum errorum intellectualem, non vero Crimen publicum pro foro externo animaduersioni obnoxium esse, vt plurimum statuunt, nisi circumstantias aliam

aliam delicti speciem superinducentes, v. g. seductio aliorum, excitatio seditionis, tumultus publici, et similes concurrant; ac proinde Haereticos *citra* poenam *ulteriore* rem editiōnibus suis prae*cise* exterminant; quāquam et haec *eiēcio* Celeberr. BOEHMERO *Iur. Ecclesiast. Protestant.* Tom. IV. ad libr. V. Decretalium Tit. de Haereticis §. 166. minime probetur. „Non negat ICtus hic absolute, posse Doctrinam publicam huiusmodi errantibus prohiberi, quam si disseminare non intermittunt, id vnicē, quod ipsi extremum est, tantum Imperanti permīssum esse arbitratur, ut Honestā Emigratio eis iniungatur, ad quam tamen -- non sine grauissima Causa --- devuenientum esse, contendit.“ Catholici contra *Crimen Haereseos inter Delicta summe Capitalia* referunt, ultimo proin, eoque exasperato supplicio in illud animaduertentes. Praeterea, quum Protestantes inhaerendo rationi Systematis sui, quod sibi de Religionē efformant, se le *Iure Superioritatis Politicae de facto*, et qualitate *Haereseo* cognoscere perhibeant, Catholici vero Provinciam hanc *solis Dicasteriis Ecclesiasticis* propriam adstruant, vi-terius discrimen inter vtriusque Religionis Proceres luculenter patet.

§. VIII

Louge alia est conditio eorum, qui se *Veros A. C. Sectatores* profitentur, siquidem contra hos, *vtpot Protectione, ac Securitate Imperii a Sancti onibus Publicis praemunitos*, a Catholicis *poenae loco nihil omnino decerni potest*; licet illis *sua sponte* e solo patrio alio emigrare, cessante eo in Casu lus prohibendi, quod interdum Imperanti in subditos competit, prout diserte innuit. I. P. O. art. V. §. 36. *Quodsi vero etc. §. 37. Conuictum autem / etc.*, quibus ex locis *materles Emigrationis integrā Legalem Cognosuram* petit. Illud hic peculiariter inculcandum, quod intuitu subditorum a Religionē Dominante dissidentium, qui Anno 1624. publicum, vel etiam priuatum Religionis suae Exercitium nulla Anni parte habuerunt, nec non, qui post tempora Pacis Westphalicae demum vel ab Antiqua, vel a gemina Religionē tolerata discedent, libertas emigrandi neutrum quam pura sit; neque enim coniuncta est *cum libertate in Patria remanendi absoluta*, quasi Dominus Territorii eosdem patienter tolerare abscede vel inuitus teneretur; quam ille potius pro suo arbitrio huiusmodi subditis Emigrationem imperare, atque hac ratione *Ius Reformationi in eos exercere*, vi cit. §. 36. vers. „Aut a Domino Territorii iussus fuerit etc., omnimode valeat, quin obstaculo sit §. 34. Placuit porro etc., vtpote qui nudi consili, non autem obligationis proprie sic dictae legalis terminos ingreditur. Praeclare ad h. L. HENNIGES, existimat his verbis: „Patienter tolerantur etc. omnimodam necessitatē Territorii Dominis inimice impositam tolerandi subditos nam §. 36. seq. illis facultas etiam datur Imperandi subditis migrationem. Itaque hi duo §§. aliter sibi conciliari non possunt, quam vt dicamus, hoc nostro praescribi Dominis, quid eis faciendum, dum subditi in loco manent, neque sponte, aut iussu Domini migrant; illo vero §. 36. indicari, quid subditis concessum, seu voluntate, seu necessitate abutris etc. „Vbi rursus addendum, illis, qui iam ante Pacem Westphalicam diuersam Religionem professi fuere, Quinquennium, eis vero, qui post Pacem publicam deinceps futuro tempore mutauerint, TRIENNIVM ad emigrandum regulariter praefixum esse.“